
 

                                                                                      

ACTO DE APERTURA 
 

Procedimiento de Convocatoria Pública ICFES – CP - 003 -2012, cuyo objeto es 
“Prestación de servicios para la organización, administración y ejecución de 
actividades logísticas para la realización de los eventos requeridos por el Instituto 
Colombiano para la Evaluación de la Educación”. 
 

 

 

  
PROCESO DE SELECCIÓN  – CONVOCATORIA PÚBLICA 

ICFES-CP No. 001-2012 

 

1 

 

LA DIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACIÓN 
DE LA EDUCACIÓN – ICFES 

 
En uso de sus facultades legales  conferida por el artículo 12 de la ley 1324 de 2009, y en 
especial por  el artículo 9º del Decreto 5014 de 2009,  y lo previsto en el Acuerdo 014 de 
2011 expedido por la Junta Directiva1, y 
 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que de conformidad con la requisición No.124 de 2012, en la cual se indica que “La Ley 
1324 de 2009 en su artículo12 establece que el Instituto Colombiano para la Evaluación 
de la Educación - ICFES tiene por objeto ofrecer el servicio de evaluación de la educación 
en todos sus niveles y adelantar investigación sobre los factores que inciden en la calidad 
educativa, con la finalidad de ofrecer información para mejorar la calidad de la educación. 
Para llevar a cabo estos objetivos, algunas áreas del Instituto, especialmente áreas 
misionales, deben gestionar proyectos que permitan cumplir con los procesos orientados 
al cumplimiento de su misión, con el fin de prestar el servicio en condiciones eficientes, 
con transparencia y equidad.  Algunos de esos proyectos debe apoyarse en la realización 
de eventos de diferente naturaleza, tales como reuniones, talleres, encuentros, 
seminarios, congresos, foros, intercambios nacionales e internacionales etc…. La 
planeación, organización, y administración de estos eventos, requieren de la realización 
de actividades multidisciplinarias” 
 
Que la misma requisición continua indicando que “…se requiere de una coordinación y un 
apoyo logístico que permita la consecución de cada uno  de los requerimientos necesarios 
y que apoye la ejecución de cada evento, con el fin de lograr objetivos planteados para los 
diferentes proyectos o programas”.  
 
Que teniendo en cuenta que el ICFES no cuenta con la capacidad para realizar la 
logística requerida para  llevar a cabo los eventos solicitados, “…se busca contratar un 
proveedor que garantice todos y cada uno de los requerimientos..”.  
 
Que en el referido documento se concluye que “… se hace necesaria la contratación de 
un operador logístico que trabaje en conjunto con las áreas en la planeación y el 
desarrollo de los eventos, teniendo en cuenta que se necesitarán  auditorios, refrigerios, 
alimentación, ayudas audiovisuales, papelería, transporte terrestre y aéreo, servicio de 

                                                           
1
 Manual de Contratación del ICFES. 



 

                                                                                      

ACTO DE APERTURA 
 

Procedimiento de Convocatoria Pública ICFES – CP - 003 -2012, cuyo objeto es 
“Prestación de servicios para la organización, administración y ejecución de 
actividades logísticas para la realización de los eventos requeridos por el Instituto 
Colombiano para la Evaluación de la Educación”. 
 

 

 

  
PROCESO DE SELECCIÓN  – CONVOCATORIA PÚBLICA 

ICFES-CP No. 001-2012 

 

2 

 

alojamiento y alimentación para los conferencistas y/o expositores, participantes, ayudas 
tecnológicas, entre otros”. 

 
Por las razones antes expuestas, la Subdirección de Abastecimiento y Servicios 
Generales del ICFES realizó la estimación del presupuesto, previo estudio de mercado 
acucioso, al cual se invitó a participar a nueve (9) empresas que se consideró podrían 
estar en capacidad de prestar el servicio requerido. Dicho estudio se realizó tomando 
como base las necesidades proyectadas para diferentes áreas misionales del Instituto,  
para el año 2012. Así las cosas, luego de recibir y analizar las tres (3) cotizaciones 
recibidas luego de invitar a cotizar, se determinó un presupuesto  oficial total para el 
presente proceso de selección  hasta por la suma de MIL TRESCIENTOS SESENTA Y 
SIETE MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS 
CINCUENTA Y CUATRO PESOS ($1.367.356.354), incluido IVA, retenciones, impuestos, 
tasas, contribuciones y todo costo directo e indirecto que la ejecución conlleve. Dicho 
presupuesto se encuentra amparado con certificado de disponibilidad presupuestal 
No.340 de 2012, expedido por el responsable del presupuesto de la Entidad.  
 
Que conforme los artículos 15 y 16 del Acuerdo 014 de 2011, Manual de Contratación del 
ICFES, el proceso de selección se realizará bajo el procedimiento de CONVOCATORIA 
PÚBLICA, por ser una contratación cuyo valor supera los 900 SMMLV. 
 
Que resulta imperioso convocar a las Veedurías Ciudadanas para que realicen el control 
social al presente proceso de selección, buscando la eficiencia institucional y la probidad 
en las actuaciones de los funcionarios públicos. 
 
Que el día 24 de febrero de 2012 se publicó la requisición y el proyecto de pliego de 
condiciones de la convocatoria pública el cual fue objeto de observaciones durante el 
término previsto en la cronología para tal efecto. Dichas observaciones fueron analizadas 
y aquellas que el ICFES consideró pertinente se utilizaron para modificar algunos 
requerimientos solicitados, lo cual se refleja en el Pliego de Condiciones Definitivo. 
 
Que el Pliego de Condiciones puede ser consultado en la sede principal del ICFES, calle 
17 No. 3-40, teléfono 3387338, Subdirección de Abastecimiento y Servicios Generales 
piso segundo, horario de 8:00 a.m. - 12 :00 M. y de 2 :00 p.m. - 5 :00 p.m., y se dará 
aplicación al sistema de publicidad por medio de la página Web de la Entidad. 
 
Como consecuencia de lo anteriormente expuesto: 
 
 



 

                                                                                      

ACTO DE APERTURA 
 

Procedimiento de Convocatoria Pública ICFES – CP - 003 -2012, cuyo objeto es 
“Prestación de servicios para la organización, administración y ejecución de 
actividades logísticas para la realización de los eventos requeridos por el Instituto 
Colombiano para la Evaluación de la Educación”. 
 

 

 

  
PROCESO DE SELECCIÓN  – CONVOCATORIA PÚBLICA 

ICFES-CP No. 001-2012 

 

3 

 

 
RESUELVE 

 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Ordenar la apertura del procedimiento de selección de 
CONVOCATORIA PÚBLICA: ICFES – CP -003 -2012, cuyo objeto es la “Prestación de 
servicios para la organización, administración y ejecución de actividades logísticas para la 
realización de los eventos requeridos por el Instituto Colombiano para la Evaluación de la 
Educación.” 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Establecer como presupuesto oficial para el procedimiento de 
selección de CONVOCATORIA PÚBLICA: ICFES – CP - 003 -2012 hasta la suma de MIL 
TRESCIENTOS SESENTA Y SIETE MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y SEIS 
MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS ($1.367.356.354), incluido IVA, 
retenciones, impuestos, tasas, contribuciones y todo costo directo e indirecto que la 
ejecución conlleve; amparado con certificado de disponibilidad presupuestal No. 340 de 
2012, expedido por el responsable del presupuesto de la Entidad. 
 
ARTÍCULO TERCERO: Fijar el cronograma del presente proceso de selección de así: 
 

Actividad Fecha y hora Lugar 

Publicación Requisición y 
Proyecto de Pliego de 

Condiciones  

24/02/2012 Página web  www.icfes.gov.co   

Observaciones al Proyecto de 
Pliego de condiciones 

Desde el 24/02/2012 
hasta el 02/03/12 

A los Correos electrónicos 
gherazo@icfes.gov.co o físicamente en las 

instalaciones del ICFES Cll 17 No. 3-40, 
Oficina de correspondencia. 

Publicación Aviso Convocatoria 
Pública 

02/03/2012 Página web  www.icfes.gov.co   

Publicación Pliego de 
Condiciones Definitivo 

Desde el 06/03/2012  
hasta el 16/03/2012 

Página web  www.icfes.gov.co   

Publicación acto de Apertura 06/03/2012 Página web  www.icfes.gov.co   

Observaciones al Pliego de 
Condiciones definitivo 

Desde el 06/03/2012 
hasta el 09/03/2012 

A los Correos electrónicos 
gherazo@icfes.gov.co o físicamente en las 

instalaciones del ICFES Cll 17 No. 3-40 
Piso 2, Oficina de correspondencia. 

Respuestas a observaciones y 
publicación de Adendas 

Desde el 06/03/2012 
hasta el 14/03/2012 

Página web  www.icfes.gov.co   



 

                                                                                      

ACTO DE APERTURA 
 

Procedimiento de Convocatoria Pública ICFES – CP - 003 -2012, cuyo objeto es 
“Prestación de servicios para la organización, administración y ejecución de 
actividades logísticas para la realización de los eventos requeridos por el Instituto 
Colombiano para la Evaluación de la Educación”. 
 

 

 

  
PROCESO DE SELECCIÓN  – CONVOCATORIA PÚBLICA 

ICFES-CP No. 001-2012 

 

4 

 

Actividad Fecha y hora Lugar 

Cierre del proceso 16/03/2012 a las 10:00 
a.m. 

Radicación de Ofertas en la  Oficina de 
Correspondencia del ICFES; Apertura de 

sobres en la Subdirección de 
Abastecimiento y servicios Generales. 

ICFES Cll 17 No. 3-40 Piso 2 

Verificación  y  Evaluación de 
propuestas, solicitud de 

aclaraciones a las ofertas por 
parte del ICFES. 

Desde 16/03/2012 
hasta 22/03/2012 

Comité Evaluador  

Publicación del informe de 
Verificación (condiciones de 
habilitación) y Evaluación. 

Revisión de ofertas por parte de 
los oferentes, recepción de 

observaciones al informe y a las 
propuestas. 

Del 23/03/2012 al 
28/03/2012 

Página web  www.icfes.gov.co   
Revisión de Ofertas: Instalaciones del 

ICFES, Piso 2, Subdirección de 
Abastecimiento y Servicios Generales. 

Observaciones a los Correos electrónicos 
gherazo@icfes.gov.co o físicamente en las 

instalaciones del ICFES Cll 17 No. 3-40 
Piso 2, Oficina de correspondencia. 

Publicación de las 
observaciones a las propuestas 

realizadas por los oferentes. 

29/03/2012 Página web  www.icfes.gov.co   

Plazo para responder 
observaciones por parte de los 

proponentes observados. 

Desde el 29/03/2012 
hasta el 03/04/2012 

A los Correos electrónicos 
gherazo@icfes.gov.co 

contratación@icfes.gov.co o físicamente en 
las instalaciones del ICFES Cll 17 No. 3-40 

Piso 2, Oficina de correspondencia. 

Publicación Informe Final y 
respuesta a las Observaciones. 

04/04/2012 Página web  www.icfes.gov.co   

Adjudicación. 09/04/2012 Proyección: Subdirección de 
Abastecimiento y Servicios Generales 

Elaboración y 
perfeccionamiento del contrato. 

Del  10/04/2012 al              
13/04/2012 

Proyección: Subdirección de 
Abastecimiento y Servicios Generales 

 
  
ARTÍCULO CUARTO: Designar el Comité Evaluador que realizará la Verificación y 
Evaluación de las propuestas, de conformidad con lo previsto en el artículo 16 del 
Acuerdo 014 de 2011- Manual de Contratación del ICFES-. 
 
ARTICULO QUINTO: Ordenar la publicación de los documentos que conforman el 
proceso de selección en la página web de la entidad www.icfes.gov.co. 
 

http://www.icfes.gov.co/
http://www.icfes.gov.co/


 

                                                                                      

ACTO DE APERTURA 
 

Procedimiento de Convocatoria Pública ICFES – CP - 003 -2012, cuyo objeto es 
“Prestación de servicios para la organización, administración y ejecución de 
actividades logísticas para la realización de los eventos requeridos por el Instituto 
Colombiano para la Evaluación de la Educación”. 
 

 

 

  
PROCESO DE SELECCIÓN  – CONVOCATORIA PÚBLICA 

ICFES-CP No. 001-2012 

 

5 

 

ARTICULO SEXTO: Informar al público en general que a partir de la fecha de expedición 
del presente acto, podrán consultar el pliego de condiciones, la requisición y demás 
documentos, en la página Web del la Entidad www.icfes.gov.co (Ruta: Quienes 
somos/Contratación/Procesos de selección/Procesos de Selección según Acuerdo 014 
del 26 de agosto de 2011 (Desde 1 de Noviembre de 2011)/ Procesos año 2012/ 
Convocatoria pública/ CP-003-2012 y/o en el Subdirección de Abastecimiento y Servicios 
Generales del ICFES, ubicada en la Calle 17 No. 3-40, piso 2 de la ciudad de Bogotá D.C, 
de 8 a.m. a 1:00 p.m. y de 2:00 a 5:00 p.m. de lunes a viernes. 
 
ARTÍCULO SÉPTIMO: Se convoca a las veedurías ciudadanas para que realicen el 
control social al presente proceso de selección, buscando la eficiencia institucional y la 
probidad en la actuación de los funcionarios públicos. 
 
ARTICULO OCTAVO: El presente acto rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 
Dada en Bogotá, D. C., 6 de Marzo de 2012. 
 
 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
MARGARITA PEÑA BORRERO 

Directora General 
 
 
 
 
 
Proyectó: GHA 
Reviso: Subdirectora de Abastecimiento y Servicios Generales 
Vo Bo: Secretaria General 

http://www.icfes.gov.co/

